[image: image1.jpg]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

ШИРА АЙМАГЫ  МУНИЦИПАЛЬНАЙ

ПЎДİСТİН УСТАГ - ПАСТАА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ШИРИНСКИЙ РАЙОН

От 07.08. 2013г.

№ 1283
с. Шира
О наделении управления муниципальным

 имуществом муниципального образования

Ширинский район правами собственника в

отношении муниципальных унитарных

 предприятий Ширинского района.
В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Федерального закона "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях",  руководствуясь статьями 8, 9,  26, 29 Устава муниципального образования Ширинский район  постановляю:

1. Делегировать   управлению муниципальным имуществом муниципального образования Ширинский район  от имени муниципального образования Ширинский район права собственника имущества  муниципальных унитарных предприятий района.
2. Управление муниципальным имуществом муниципального образования Ширинский район в рамках переданных прав собственника имущества осуществляет:

1) утверждение устава предприятия, внесение в него изменений, в том числе утверждение устава в новой редакции;

2) назначение на должность руководителя предприятия, заключение, изменение и прекращение в установленном порядке трудового договора с ним;

3) мероприятия по обеспечению проведения аттестации руководителя предприятия;

4) согласование приема на работу главного бухгалтера предприятия, заключения, изменения и прекращения трудового договора с ним;

             5) утверждение в установленном порядке стратегии развития предприятия на срок от 3 до 5 лет, программы деятельности предприятия;
             6) согласование совершения крупных сделок, а также сделок, связанных с предоставлением займов, поручительств, получением банковских гарантий, иными обременениями, уступкой требований, переводом долга, осуществлением заимствований;

7) согласование совершения сделок, в которых имеется заинтересованность руководителя предприятия;

8) согласование сделок, связанных с распоряжением вкладом (долей) в уставном (складочном) капитале хозяйственных обществ или товариществ, а также принадлежащими предприятию акциями;

9) согласование создания филиалов и представительств;

10) утверждение бухгалтерской отчетности и отчетов руководителя предприятия;

11) согласование решения об участии предприятия в коммерческих и некоммерческих организациях, а также о заключении договора простого товарищества;

12) согласование списания муниципального недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства), принадлежащего предприятию;
         13)   утверждение аудитора и определение размера оплаты его услуг;
         14) согласование сделок с недвижимым имуществом, закрепленным за предприятием на праве хозяйственного ведения, в том числе передачи его в аренду по договорам, типовые условия которых утверждаются Управлением муниципального имущества муниципального образования Ширинский район;
         15) формирование уставного фонда предприятия, а также принятие решения о его увеличении или уменьшении;

         16) утверждение передаточного акта или разделительного баланса при реорганизации предприятия и ликвидационного баланса при ликвидации предприятия;

3. Установить,  что
1) решение о создании, реорганизации в форме разделения, выделения муниципальных  унитарных муниципальные, основанных на праве хозяйственного ведения, и преобразования их в муниципальные учреждения, автономные некоммерческие организации, а также об изменении вида указанных предприятий на муниципальные казенные предприятия принимается администрацией муниципального образования Ширинский район
2) проект постановления  администрации муниципального образования Ширинский район  о создании или реорганизации предприятия должен предусматривать цели, предмет и виды его деятельности.

3) в проекте  постановления  администрации муниципального образования Ширинский район  о преобразовании муниципальных унитарных предприятий в муниципальные учреждения, автономные некоммерческие организации должны быть определены основные цели деятельности указанных учреждений, организаций, наименование органа местного самоуправления, осуществляющего полномочия учредителя таких учреждений, организаций, а также необходимые мероприятия по преобразованию унитарного предприятия.

3.1. Установить, что в рамках осуществления контроля за управлением, распоряжением, использованием по назначению и сохранностью муниципального  имущества, закрепленного в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий,  управление муниципальным имуществом муниципального образования Ширинский район имеет право:

1) запрашивать у предприятий документы, которые они обязаны хранить в соответствии с Федеральным законом "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях";

2) предъявлять в суд иски о признании недействительными сделок, совершенных предприятиями в нарушение установленного порядка;

3) проводить в пределах своей компетенции проверки использования муниципального  имущества, закрепленного в хозяйственном ведении предприятий, назначать и проводить документальные и иные проверки, в том числе организовывать проведение ревизий и принимать решения о проведении аудиторских проверок предприятий;
       2. Данное постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования Ширинский район.

       3. Данное постановление вступает в силу со дня его принятия.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Глава

муниципального образования

Ширинский район                                                                                           С.Н.Зайцев